令和６年度 第６１回

愛 知 県 学 校 図 書 館 研 究 大 会 の ご 案 内

１ 期  日 令和６年８月２３日（金）

２ 会  場 西尾市一色町公民館

西尾市一色町一色東前新田８番地   TEL 0563-72-3411

３ 研究主題
『明日をつくる学校図書館

－豊かな心と確かな学びを育む居場所づくり－』

４ 主  催 愛知県学校図書館研究会

５ 後  援 愛知県教育委員会   西尾市教育委員会  愛知県小中学校長会

愛知県公立高等学校長会   愛知県私学協会   三河教育研究会

尾張教育研究会    愛知図書館協会   中日新聞社

６ 日  程

9：30 10:00          12:00 13:30       15:30 16:00

記念講演「ニャーゴの優しさ・ティラノの思いやり」 講師 宮西 達也 氏（絵本作家）

令和６年６月吉日

各学校長 殿

愛知県学校図書館研究会長

                        西尾市立八ツ面小学校長

        今 本 政 勝
  紫陽花が爽やかな風に揺れる心地いい季節となりました。平素は、愛知県学校図書館研究会

の諸活動に際しまして温かいご理解とご支援を賜り、改めてお礼申し上げます。

さて、第６１回愛知県学校図書館研究大会は、「明日をつくる学校図書館―豊かな心と確か

な学びを育む居場所づくり―」を研究主題として、西尾市を会場に開催いたします。分科会で

は、各地区の実践の研究発表と研究協議。特設部会は、放送大学客員准教授の塩谷京子氏をお

招きしてのワークショップ、岩瀬文庫見学・研修会と魅力的な内容が用意できました。記念講

演では、子どもたちから絶大なる人気を集める絵本作家の宮西達也氏に御登場いただきます。

つきましては、本研究大会への貴校関係職員の参加について、格別のご高配を賜りますよう、

お願い申し上げます。県下の図書館教育に携わっておられる方々に多くご参加をいただき、実

り多い有意義な研究大会となることを願い、ご案内申し上げます。

開 催 要 項

日大芸術学部美術学科卒業後、人形美術、グラフィックデザイナーを経

て、絵本作家に。又、絵本のみならず、童話や紙芝居、プラネタリウム、イラス

ト、エッセイ、小学校教科書東京書籍の挿絵なども手がけ、幅広いジャンルで

活躍。『おとうさんはウルトラマン』、『うんこ』は剣淵絵本の里大賞・びばからす

賞も受賞。『にゃーご』は小学校 2 年生の国語の教科書に掲載。『おまえうまそ

うだな』は、小学校低学年の部読書感想画中央コンクール指定図書、2010

年には、アニメーションで映画化されるなど、多くの作品を世に送り出している。

受
付

昼食

移動
閉
会

全体会・記念講演

<西尾市一色町公民館>

分 科 会

<西尾市一色町公民館>

<岩瀬文庫>

７ 分科会 （西尾市一色町公民館）

小
学
校
部
会

読書ｾﾝﾀｰ

助言者 岡崎市立翔南中学校  教 諭  豊永 晶子

司会者 岡崎市立北中学校   教 諭  白形 奈穂

記録者 一宮市立富士小学校  教 諭  鵜飼 曜子

研究発表１

興味をもって本と関わり、進んで本に親しむ児童の育成

 大治町立大治西小学校  教 諭  間瀬 文穂

研究発表２

人とかかわりながら

読書の楽しさを味わう図書館まつりの取組について

  刈谷市立小高原小学校  教 諭  深谷久美子

学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者 大口町立大口北小学校  教 頭  佐藤 美咲

司会者 東海市立横須賀小学校  教 頭  木全菜穂子

記録者 田原市立赤羽根中学校  教 諭  本田 充弘

研究発表１ 子ども達の確かな学びにつながる学校図書館

一宮市立浅井北小学校  教 諭  大輪 瑞貴

研究発表２

学習・情報センター機能の推進を図る図書館活用

  田原市立衣笠小学校   教 諭  中村 文美

中
学
校
部
会

読書ｾﾝﾀｰ

助言者 尾張旭市立西中学校   教 頭  井上 千景

司会者 弥富市立弥富北中学校  教 諭  児玉 やこ

記録者 安城市立明和小学校   教 諭  井岡 瑞葵

研究発表１

生徒が主体的に足を運ぶ学校図書館

    大府市立大府南中学校  教 諭  中田 愛海

研究発表２

仲間との交流によって読書の新たなおもしろさに気づく生徒の育成

 ～３年国語「握手」の実践を通して～

      豊橋市立二川中学校   教 諭  上村沙悠美

学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者 豊橋市立向山小学校   教 頭  河合 知美

司会者 新城市立東陽小学校   教 諭  内藤 直美

記録者 稲沢市立治郎丸中学校  教 諭  平井 真悠

研究発表１

自ら本を手に取り、学びに生かすことができる生徒の育成

～学びに役立つ図書館づくりを核にした授業実践を通して～

稲沢市立大里東中学校  教 諭  原 明佳理

研究発表２

文章や図書資料に親しみ、

自らの考え方や生き方を見つめ直す生徒の育成

～学校図書館を利活用した３年国語科

「学びて時に之を習ふ－『論語』から」の実践を通して～

みよし市立三好丘中学校 教 諭  長山 郁美

高
等
学
校
部
会

読書ｾﾝﾀｰ

学習･情報ｾﾝﾀｰ

助言者 県立鳴海高等学校    校 長  大谷 浩司

司会者 県立愛西工科高等学校  教 諭  水野ゆき子

記録者 南山高等・中学校女子部 教 諭  久留宮一浩

研究発表１

本校の取組

～一人１台タブレットの活用～

     県立東海樟風高等学校  教 諭  岩井田博孝

研究発表２ 学校図書館の現状と改善

～東三河 3 校の取組～

      県立新城有教館高等学校 教 諭  水野万由子

研究発表３

図書館から発信！新書を使った授業

～新書回転寿司を中心に～

      県立旭野高等学校    教 諭  加藤 りえ

実習助手 堂向芽久美

８ 特設部会 （西尾市一色町公民館、岩瀬文庫）

９ 参加費   1,500 円

10 参加申込

(1) 申込方法

以下の手順に従い、愛知県学校図書館研究会ホームページまたはＱＲコードから申込

んでください。

 【ホームページからの申込手順】

①愛知県学校図書館研究会ホームページへアクセス「http://aichi-sla.jp/」

②「研究大会」→「第 61 回愛知県学校図書館研究大会」→「大会申込み」をクリック。

③入力画面に従い、必要事項を入力後「送信」をクリックすると申込みが完了。

【ＱＲコードからの申込手順】

①スマートフォン等で、右のＱＲコードを読み取る。

②入力画面に従い、必要事項を入力後「送信」をクリックすると

申込みが完了。

※各分科会・ワークショップは、定員になり次第、締め切りと

なります。その際は、他の分科会・ワークショップへお回り

ください。

(2) 申込内容の変更

一度、申込みされた内容は変更ができません。事務局へお問い合わせください。

申込締め切り    令和６年７月２２日（月）厳守

特

設

部

会

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ１

「問いづくり」「考えづくり」ワークショップ

学校図書館を活用して子供たちが調べるとき、問いに対する答え

を資料の中から探そうとします。これらが自分の考えを作る根拠と

なるからです。そこで、どうやって問いをつくるのか、どうやって考

えを導くのか、これらを学ぶのが、このワークショップです。

講 師 放送大学 客員准教授     塩谷 京子 氏

司会者 豊田市立梅坪小学校    教 諭   服部 亜紀

記録者 豊橋市立八町小学校      教 諭  平松亜弥美

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ２

ようこそ岩瀬文庫へ

西尾市が誇る古典籍の博物館「岩瀬文庫」で、岩瀬文庫の成り立ち

や日本の書物文化をわかりやすく紹介します。

さらに、今注目の「源氏物語」や「枕草子」など貴重な古典籍を直

接手に取ってご覧いただけます。

講 師
岩瀬文庫 学芸員     上野加耶子 氏

岩瀬文庫 学芸員     青木 眞美 氏

司会者 西尾市立西野町小学校   教 諭  高橋 由美

記録者 西尾市立八ツ面小学校   教 諭  加藤 世理

【注意】

「送信」をクリックした後は、内容の確認ができません。申込画面を画像

で保存するなどして、各自の控えにしてください。

大会申込 QR コード

11 大会事務局（問い合わせ先）

令和６年度 第６１回学校図書館研究大会運営事務局

西尾市立一色南部小学校 大会事務局長   土橋 直美

〒444-0428 西尾市一色町中外沢上大割 115 番地

   TEL   0563-73-6151   FAX 0563-73-4900

MAIL  dobashi-naomi@nishio.ed.jp

12 昼 食

会場付近に少し飲食店はありますが、混雑が予想されますので注文をお勧めします。

代金は、飲み物を含めて１，０００円です。インターネットで申し込みをされる際

に昼食予約の画面で「希望する」をクリックしてください。当日昼食代を受付でお支

払いの上、食事券をお受け取りください。なお、当日の申込み・キャンセルはできま

せん。

13 会場案内

 [交通]

公共交通機関：名鉄西尾駅より 名鉄東部交通バス「一色町公民館」下車すぐ

名鉄碧南駅または名鉄吉良吉田駅より ふれんどバス「一色町公民

館」下車すぐ

※お車で来場される場合は、一色町公民館駐車場をご利用ください。

※ワークショップ２「岩瀬文庫」へは、１３：００一色町公民館より無料シャトル

 バスが運行します。分科会終了後、岩瀬文庫発→西尾駅→一色町公民館へ運行し

 ます。

会場案内図

14 台風の接近等緊急時の対応

「暴風警報」「特別警報」のいずれかが、当日の午前７時の時点で全県あるいは県内

一部地域に発表されている場合には、本大会を中止します。午前７時以降に発表され

た場合には、原則としてその時点で行事を中断し、以降のプログラムを中止します。